BỘ XÂY DỰNG

Số: 57/BXD-KTXD
V/v vận dụng định mức dự toán xây dựng công trình số 1776/BXD-VP ngày 16/8/2007.
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 4 năm 2013

Kính gửi: Công ty TNHH Hòa Hiệp
Bộ Xây dựng đã nhận được công văn số 162/2013/CV-HH ngày 13/3/2013 của Công ty TNHH Hòa Hiệp về việc vận dụng định mức dự toán xây dựng công trình công bố kèm theo văn bản số 1776/BXD-VP ngày 16/8/2007 của Bộ Xây dựng đối với 1 số công tác xây lắp như nêu tại công văn số 162/2013/CV-HH, Bộ Xây dựng đã xem xét và có ý kiến như sau:
1. Đối với công tác sản xuất hệ sàn đạo, sàn thao tác trong trường hợp sử dụng làm biện pháp thi công (áp dụng mã hiệu định mức AI.11912) theo cách hiểu thứ nhất nêu tại công văn số 162/2013/CV-HH là phù hợp.
2. Đối với công tác sản xuất và lắp đặt cấu kiện thép đặt sẵn trong bê tông áp dụng trong trường hợp sản xuất và lắp đặt thép hình bọc đầu cọc BTCT  (vận dụng mã hiệu định mức AI.13100 và AI.64.200) theo cách hiểu thứ nhất nêu tại công văn số 162/2013/CV-HH là phù hợp.
3. Đối với công tác sản xuất hệ thống thép hình giằng, chống, đỡ trong trường hợp sử dụng làm biện pháp phục vụ thi công có thể vận dụng các mã hiệu định mức sau:

- Vận dụng mã hiệu định mức AI.11911 cho sản xuất hệ giằng, chống, đỡ;
- Vận dụng mã hiệu định mức AI.65411 cho lắp dựng hệ giằng, chống, đỡ;

- Công tác tháo dỡ hệ giằng, chống, đỡ hao phí vật liệu, nhân công, máy thi công tính bằng 60% định mức lắp dựng hệ giằng, chống, đỡ.

4. Đối với mã hiệu định mức AC.27110 (nhổ cọc cừ Larsen bằng máy ép thủy lực) chưa bao gồm việc thu dọn, vận chuyển cừ ra khỏi phạm vi công trường.

5. Đối với mã hiệu định mức AC.12400 (đóng cọc cừ máng bê tông dự ứng lực bằng búa rung kết hợp xói nước đầu cọc) theo cách hiểu thứ nhất nêu tại công văn số 162/2013/CV-HH là phù hợp (chưa bao gồm công tác sản xuất hệ sàn đạo định vị, đóng cọc thép hình hệ sàn đạo, lắp dựng hệ sàn đạo).
6. Đối với chi phí mua cừ Larsen:
Theo giá trên thị trường đối với loại cừ 8m.

Công ty TNHH Hòa Hiệp căn cứ ý kiến trên để vận dụng trong quá trình lập dự toán xây dựng công trình cho phù hợp với điều kiện cụ thể của từng loại công tác xây lắp./.

	TL. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận :

	VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

	- Như trên;

- Lưu: VT, KTXD (Nh6).

	(®· ký)

	Phạm Văn Khánh